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Uuel aastal. 

Roh&e&i kodanHsfc iseteadwusa rohkesi 
'ärm&mmM kodanüsssl wabadusast ja ftotia* 
ÖSCÖ õigustas!» rohkem taSselepaöm riigi hu-
wM'ek» rabkem julgast ja eneseohwerdawai 
tSädi. dlkliste ktarltegude ja pa&ede wastu-
wffiftEetnises aoõwtfr , s W a ! w e " õigetele 
Eesti wabariigi kodanikudele Uuel aastal! 

Kolme •wiimase aasta kestwuse! oti riik' 
umbes sarea palju kahju saanud ritklisic 
warguste |a kelmuste läbi kui riigil ühe 
aasta kestwuse! wäljanunekuld, see iähen-
elab: üks kolmandik maksudest |a teistest 
riigi sissetulekutest läheb riakJiste warguste 
ja kelmuste katteks. 

... . Seal juures talitab walitsus p&õyasdfc; 
tabakaif ja Jaiutab oma ametiasutust, ees
kuju wõttes endise laia, rappa läinud Wene 
riigi ame^asuiusiesi., Oigaatseeramte wõi-
i ue. nä ih Walitsuse! täiesti puuduma., 

• Walitsuseliikmete saamatust ja toöwõi-
ntetosf.. jaiüawad seade. erakondade Maie-
kandjad igalwiisil katta ja nadi ise riigi- . 
kogule jutukusi pähe rääkides" endid wee 
peäl hoida* kuna nende saamatuse ja orga
niseerimise wõimatuse tõttu riigi ametiasu
tused nagu „kanad takkus" siplewad, mille 
läbi. riigi majandus ja rahwas rängalt kari-.. 
natab. 

Wõtame näituseks tolliwaHtsuse, mis 
üks kõige tä&tsamatest tiigi ametiasutustest 
oa, seda'asutust ei ole kolme aasta kestwu
se! weel taiaJiikuIt töötama saadetud pan
na —- feegi selle asutuse raamatupidamine; 
VII .ial, sassis.et,Ägtoa&ofõr otsusele tuli. 

et seal raamatupidamist üldse ei ole; ]a sel
lest asutusest käib aasta kestwusel sajad 
miljonid riigi raha läbi. Sõjaministeerium. 
mis äratarwitab fihefcolmandiku terwest 
riigi eelarwest, on lasknud oma araetiastt-
tastes maarata suuri kelmusi ja riigi wara 
wargus* toimepanöa, mis sadasi miljonis! 
Suured. Mü on näituseks waremalt awaZdud 
kuritegudele lisaks uued kohutawsuuree? 
kuri teod awalikuks tulnud, millede |uure$ 
riigikahjn ligi t i o miljoni, lugege —•• üks-
saclakfiinme miljoni marka, on hinnatud. 

Rahwas an õleni koormatud raskete 
otsekoheste ja kaudsete maksudega, aga 
riigil ei jätkt* raha kõigile hädalistele tar-
witustele, wõlgade tasupnisest kõnelemata. 
Sel kombel edasi elades saab riigi pankrot 
paratamataks. — Sellepärast, kodanikud, 
pöörake rohkem täfeetepaim enesfepooSf 
walitud usaldusmeeste asjaajamise peäle* 
asuge •• julgemalt riigihttwisi, kaitsema; sõfiäs; 
trükis ja kirjas, milleks teil täieline Oigas 
Ja wabadas Eesti wabariigi põhiseaduse 
§ 13 Järele. Ärgem oodakem et keegi teised 
seda teeks — iga kodaniku huwi on lahuta-
matalt ühenduses riigihuwiga. Riigihuwi 
©n iga kodaniku huwi, sellepärast on iga 
oige kodaniku kohus riigihuwide kaitseks 
energiliselt, kartmatalt ja tarbekorral ennast 
ohwerdawalt Wäljaastuda, seda nõuab õige 
kodaniku kohus Ja sellest kodanikude 
kohuse tundest ja kohuse täitmisest riigi 
wastu oleneb riigi tulewik, ühes sellega ka 
kodanikude tulewik. 
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Tõusku wõimule uuel aastal wabas Eestis, ausus ja 
õiglus. 

Ükski Euroopa rahwas ei ole nii paiju 
hädapäiwi üle elanud, ühegi rahwa eepiline 
iiitile ei tunne nii palju walusaid kaebamisi, 
kui Eesti oma. Siin on kaua hirmutuuled 
lioowanud, laps ja wana tulist piina tunnud. 
Aga kõik pühad ja koledused on meie esi
wanemad oma wisadusega ära wõitnud. 
Lahkunud laulikute ja wabaduse eest wõit
lejate ettekuulutus on täide läinud — Eesti 
on waba wõõrast ikkest, aga weel mitte 
waba wõõra ikke kandmise tagajärgedest. 
Iga „Waiwe" nummer toob paewakorrale 
i'üši paljastusi, riigiwarguste ja igasuguste 
liikliste kelmuste üle. See riigiwargate 
selts, kelle põhikiri küll kinnitud pole, aga 
siiski süsteemikindla tegewuse on loonud, 
töötab suure eduga, sest nende hulgas on 
ju ka wõimsaid riigimehi, kellede protekto-
rat nende tegewusele suuremat hoogu an
nab. Kortsudes joodakse õhtuga sajadtu-
handed riigi raha maha; mehed, kes enne 
paljaspüksed olid, on nüüd multimiljardärid. 
Nende kelmide riisumise tagajärjel wõib 
riik pankrotti jääda ja ei jõudnud teenijatele 
enam pühade kinki anda, sest selleks tar-
wisminewad summad on riigiwargate tas
kus, kes Eestis kui Muhameedi paradiisis 
elawad. Selle kõige peäle waatab meie 
maa-peremees — riigikogu — külmalt ja ei 
piira kelmust wastawa seaduse andlusega! 

Nõnda ei elanud meie esiwanemad ja 
peaasjalikult ka kuulsad klassika rahwad. 
Nad pidasid tähtsaks wabadust ja lihtsust, 
said aru teaduse tähtsusest, kuid kõrgemal 
kõigest pidasid nad eluteadust. Nad 
põlgasid laiskust, töötaolekut, uhkust, abi
tust ja elu teiste kulul. 

Humanistline kirjanik Hugo ütles, et wa
badus ei wõi iialgi seal juurduda, kus ini
mestes waimline pimedus walitseb. Kuulus 

Se! ajal kui mehisem ja arukam osa Eesti 
rahwast elu-surma peale, wabaduse ja ise
seiswuse eest wäljas wõitlemas oli, audu-
sid jultunud äraandjad Tallinnas plaane, 
kuidas wõitlewatele suguwendadele selja
tagant nuga südamesse pista. Üks kõige 
jultunumatest oli M,. Bleimann; ta awateles 
noori sõjawäe ametnikka raha eest riigiära-
andmiseie ja palkas mehi selleks, et Eestj 
paremat sõjalaewa waenlasele kätte; toime-

eetiline mõttetark Spenzer ütleb: „Selts-
konna paranemine on wõimata läbi wiia 
ilma isikute paranduseta; õiglus on selts-
kondlise elu põhi". Ka wanaaja mõttetark 
Aristoteles rõhutab omas etikas õigluse ja 
aususe, kui poliitilise ühiselu põhijoontest. 
Meie riigis on paljud, kes ennast isamaa
lasteks nimetawad, kuid nende kuulsate 
meeste põhimõtet nad ei tunnista ja tuuri
wad meie riiki kuristiku poole. 

Kas jääte Teie Eesti suguwennad, niisu
gusel korral ükskõikseks ja loodate ühe nä
gemata jõu peale, kes meid nendest kelmi
dest peab puhasttama? Juhime Teie tähe
lepanu ühe tähtsa eetika mõttetarga James 
MiPli üteluse peäle: „Seltskonna haiguseid 
ei saa wälja arstida, kui nendest ei kõnelda 
awalikult". Seda tähelepannes, peame uuel 
aastal ühisel jõul sellel alal tööle hakkama, 
et igasugust seltskondlist haigust paljas
tada, et selles haigeid isikuid isoleerida. 
Aususe ja õigluse eest wõitlemist nõuab 
meilt esiisade kindel Eesti waim. Nende 
kahe tähtsa sõna juure peab meie tegewu
ses Weel ühismeel ja suguwennaas aset 
wõtma. Ainult nende hüüdsõnade praktili
ses elus teostamisel kosub meie riik ja peäs
tab meid punase kõmmuna hüüdra, monar-
hilise kroonitud kotka ja saksa paruni kepi 
eest, kellede agentide põrandaalune tege
wus riigiwarastega käsi-käes käib. Kui 
meie werega wõidetud wabaduse jõuame 
alal hoida, siis Wõib meie järeltulew sugu 
meid meelde tuletades pead paljastada. 

Eesti suguwennad! puhastagem waba
duse puu juured mädaniku seentest — riigi-: 
warastest—• ja asugem raugemata; rammul 
loowale tööle, mille juures lipukirjaks olgu 
— Ausus» õigus, ühismeel ja suguwenna-
lus! A. E. 

tada- Ja seesama Bleimann waliti Riigiko
gusse. Kui teda hiljem kohtu ette kutsuda 
taheti, siis ei leitud teda enam Eestist. Sel
gus et mees Riigikogus ennast küllalt hästi 
soomustatud i ei tunnud ja ta wälisministee-
rlumi lahkel abil Wenemaale oli lipsanud/ 
mis keelas teda kaasawõtmast walmismu-
retsetud riigi saladusi, kuna tema kimbud" 
ja kämbud, kui wälisministri kulleril kunagi, 
iseenesest mõista mitte ,,tuhja kätega", sest 

Irwitawad nähtused Eestis. 
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kinni pitseeriti ja seega Eesti piiri kontrolli 
ja tolli eest soomustatud said. 

Selle riigiäraandja põgeneda aitamisest 
seletas wälisminister Piip naiiwselt ja iuh-
milt Riigikogus: 

,;B!einiann awaldas soowi, et temale 
wöitnaldataks Kiiewi oma sugulasi waa
tama minna. Et ei teatud, et Bleimann kohtu 
all oli, anti temale luba sõita. Ku! aga teada 
saadi, et Bleimann kohtu all ja et tema juba 
Moskwa jõudnud on, saatis wäiismjnistee-
rfum temale kutse tagasi tulla ja wõttis kul
leri passi ära. M. Bleimann ei ole aga Kutse 
tagajärjel mitte kodumaale tagasi pööra
nud." 

ja see mees, kes soendas Riigikogule 
esineda""niisuguse naiiwse ja juhmi seletu
sega: „Bleimann awaldas soowi, et temale 
wõim aidataks Kiiewi sugulasi waatama 
minna. Et ei teatud, et Bleimann kohtu all 
oli, anti temale luba sõita;" see mees kelle 
Juhatuse alla usalducl ministeerium laialt 
tuntud kahtlasele isikule ta palwe peale 
mitte ainult luba ei annud sõita, waid ko
guni kulleri passi andis, küsimata ja mõtle
mata et see isik wõib ehk kohtu all olla; 
see mees istub praegu kindlalt edasi minis
teeriumi juhi kohal ja tema juhatuse all olew 
ministeerium ei anna mitte üksi riigiäraand-
jatele kulleri passisi, waid ka konderpan-
tistidele; -ja ei pitseeri mitte üksi riigiära-
andjate salapakkis.i, waid ka konderpanti. 
Selle ministeeriumi juhi seletusest peab jä
reldama, et wälispassi saamise keeruline 
korraldus on ainult riigiustawatele ja ausa
tele kodanikkudele määratud, kuna suured 
riigiäraandjad ja konderpantistid pruugiwad 
ainult soowi awaldada sugulasi waatama 
minna j . n. e. ning neile antakse kohe kul
leri passid. Ja kui isalikult hoolitsetakse 
Wiimaste eest, näitawad minister Piipi sõ
nad BIeimanni kohta: „ . . . ."•-;. .et tema juba 
Moskwa jõudnud, saatis wäHsministeerium 
temale kutse tagasi tulla ja wõttis kulleri 
passi ära". See tähendab: enne tuli teade 
oodata, et mees õnnelikult kindlasse kohta 
jõudnud, alles siis saadeti kutse järele, et 
tulgu kohtusse; ja kulleri pass, millel Lee
nini warju all enam tähendust pole, wõeti 
siis ära. Riigikogule aukusi pähe rääkimise 
Jõpetas wälisminišteeriumi juht järgmise 
ülinaiiwse lausega: „M. Bleimann ei oie aga 
kuise tagajärjel mitte kodumaale tagasi 
pööranud". 

Aga äraandja BIeimanni wäiksed palga
tud abilised on oma karistuse, nii kui kord 
ja kohus, katte saanud; kellelt elu wõetud, 
Ms sunnitööle" pandud. Ja meie ei tarwitse 
m$te -kälielda, -et mõne aja" pärast (kui Ees

tis ikka nii asjad edasi lastakse areneda 
kui senni) äraandja Bleimann torupilli pu
hujana wõi wiiulimänguana Eestis laialilao-
tud kätega wastu wõetakse, nagu äraandjat 
Sõrmust Eestis hiljuti mõnelt poolt wastu 
wõeti. Selle wastu lastakse aga edaspidigi 
sündida, et kõige paremad ja ausamad Eesti 
mehed ja Eesti rahwuslise "aate eest wõitle
jad, nagu Krimmi Eesti konsul Timsegi, 
Wenemaal surnuks näljutakse ja teised ilma 
kohtuta ja süüdistusteta maha lastakse. 

Kohtuministeeriumis teenib Kaarin Tei
ter. Tema mees wõitles Eesti wastu kom-
munistlise Wiljandi polgu ülemana ja töö
tab praegu nõukogude wene wäes kõrgema 
ohwitserina ja selle wend Georg Teiter kor
raldab Eesti kommunistide salakuulamist ja 
organiseerib neid ning on ühes isa Jüri Tei
teriga kõige ligemas ühenduses Sinow-
jewiga. 

Eestis oli Georg 1917. aastal Anweldti 
parem käsi, kui wiimane Tallinnas Eestit 
walitses ja 1918. aastal, kui enamlaste wäed 
Eestisse tungisiwad ja Tartu waldasiwad, 
oli Georg Tartu komendant, kuna isa Jüri 
seal tribunaali kohtunikuna töötas. Nõnda 
seisiwad Teiterid ühenduses Tartu were-
tööga. 

Kaarin Teiter on teeninud Eesti waba-
dussõja ajal Tallinna sadama kontoris, kus 
tal kerge oli kontrolleerida sisseweetawat 
sõjawarustust, kuna ta Soome kaudu Wene-
inaaga ühendust oli pidanud, käies tihti 
Soomes, kust ta suuremad summad raha 
kaasa oli toonud. Kui üks meie kõrgem rii
giametnik Peterburi tscheka poolt arretee

riti , märkas arreteeritu, et Kaarin Teiter 
üks pealekaebaja oli olnud. Sellest kõigest 
on wastawale ülemusele teatatud, aga.Kaa
rin Teiter teenib eksitamata edasi, loomu
likult tarwilist ühendust Wenemaaga pida
des, kus tema mees, selle wend ja isa täht
sad asjamehed. 

Tallinna sadama jaamas teenib praegul 
korrapidajana Wassili Osokin. Osokin kui 
enamlaste ninamees, oli korraldanud raud
tee inwentaari ewakueerimist Tapalt Nar-
wani, enamlaste taganemisel ja tema korral--
danudki raudtee ja sildade lõhkumist, et 
meie soomusrongid mitte taganejale w a s 
tasele järele ei pääsenud. 

Niisuguseid kahtlasi ja wabariigile häda-
ohtlikka isikuid leidub palju Eesti riigi tee
nistuses, kuna palju riigi ustawaid koda -
nikka, kes endi werd Eesti iseseiswuse ja 
wabaduse-eest on walanud, Eestis, asjata 
tööd ja teenistust otsiwad ning äärmist puu-
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dust Kannatades meeleheitlikku seisukorda 
on sattunud. 

Waewalt leidub päikese all sarnast riiki, 
kus nii jultunult ja irwitawalt ausate, pare
mate ja ustawate riigikodanikkude pare
maid tundeid tallatakse, kui see praegu 
Eestis sünnib. 

Need mehed kelledel korda läks meie 
demokraatliselt alles wäljaarenemata rahwa 
hulkasi nina pidi wedades mitmesuguste 
erakondliste pettekujutuste abil ja telgita

guste kawalate sepitsuste tõttu riigi wõimu 
ajutiselt käsitama pääseda ja nüüd eneste 
wõimu riigile kahjulikult tarwitawad ehk 
riigi kahjuks tarwitamata jätawad, peawad 
tõsiselt mõtlema hakkama, et tund wõib 
tulla, kus nendelt nende omapärase wõimu 
tarwitamise ja weel omapärasema tarwita
mata jätmise pärast wäljaspool nende era
kondi ara anda tuleb, kusjuures nende 
;}aukusi päherääkimise" kunst neid aidata 
enam ei suuda. 

Nestor. 

Wabadussõjast osawõtnud .sõjawäe!astele antud luba
duste mittetäitmisest* 

„Walwe" 4. numbris ilmus kirjatükk 
Eesti wabariigi Walitsuse poolt 23. nöw s. a. 
ärapeetud koosoleku puhul, kus wabariigi 
walitsus otsustas juhtida Walitsuse liigete 
„tähelpanu" 25. juuni 1919 a. seaduse peale 
wabadussõjast osawõtnud sõjawäelaste ees
õiguse asjus teenistuse saamises ja ^soowi
tada", et Walitsuse liikmed nõuaksid nen
dele alluwatelt ametkondelt eelnimetatud 
seaduse täitmist. Et-tähendad seadus ja 
wabariigi Walitsuse sellekohane otsus just 
nende kodanikkude huwi puudutab, kes 
kandsid omil õlgadel kõige kibedamaid 
sõjaraskusi ja wiletsust, wõimaldades tei
sele osale seljataga rahulikult miljonis? 
kokkukuhjata, sellepärast pole liig, selles 
asjas weel kord sõna wõtta ja senini warju 
jäänud külge walgustada. 

Mõne kuu eest selgus ühes raudteede 
politseijaoskonnas, et jaoskonna ülem oli 
juba 1919. a. nowembrikuust saadik kant-
seleiruumide koristaja palgast tubli osa enela 
tasku pannud. Et asja J?ä?a sumbutada", 
sunniti, jaoskonna asjaajajat, wafeadtissõ-
jast tegelikult osawõtjaad kodanikku, kes 
alati eeskujulikult oma kohuseid täitis, ame
tist lahkuma, kuna kuriteo toimepanija tee-
njstusse jäeti. Hoolimata settest, et politsei 
otsekohene kohus oli siin süüdlast seadus
likule wastutusea wõtta, siunbutati asi wäl
jaspool kohtu wõimkonda ära, isegi kõrgel 
kohal olewa wõimukandja lahkel toetusel; 
ilma et oleks juurdlustki toime pandtid/mida 
kahjukannataja teha palus. Kuigi lõpuks 
korda läks asjale seaduslikku, käiku anda, 
siis liigub see praegu õtse tigusammul. 

Hiljuti tõid ajalehed teate, et demobifis. 
sõjawäelane T-i palwe peäle teda sekrefää-
rina Walga folJiwatitsuse teenistusse wõtta 
on tähelpanemata jäetud fa mainitud koha 
peäle keegi L. kinnitatud* kes pole sõjast 

undki näinud ja pealegi kohtu all seisab 
Walga linna toitlusosakonnas awalikuks 
tulnud kuritarwituste pärast. 

Sarnase mitteseadusliku tegewuse wastu 
esines E. D. S. Liidu Walga osak. juhatus 
protestiga töö- ja hoolekande ministeerium? 
ees, paludes ühtlasi korraldust teha maini
tud wäärnäfituste kõrwaldamiseks ja L-l 
asemele T-i teenistusse wõtmiseks. Too
ja hoolekande ministeerium saatis tähenda
tud kirjawahetuse rahaministrile, kelle pooli 
see 26. nowembril s. a. tolli peawalitsuse 
ülemale korraldamiseks edasi saadeti, miile 
juures laodetawasti ei puudunud ka Walit
suse otsusele wastaw ^ähelpanu" juhti
mine. Kuid kõigi sarnaste ettekirjutuste ja 
tähelpanu juhtimiste peäle wilistab nähta
wast! tolli peawalitsuse ülem, sest ta last 
oma käskudetäitja! ametnikul 19. detsembril 
s. a. nr. 13158 all saata E. D. S. Liidu 
Walga osakonnale järgmise sisaga, wahe-
kirja: 

Tolli Peawalitsuse Juhataja reso
lutsiooni põhjal teatan, et praega wsb;i 
kohta et ole. K. L-i ametist taganda
miseks puuduwad ligemad andmed 
kohtu poolt/* 

Nit siis toetades Walga tolliülema onu
poja poliitikat ja ignoreerides Walitsuse 
määrust, kinnitas tolli peawalitsuse üleni 
Walga tolMwalitsuse sekretäriks isiku, kes 
isegi iseseiswalt töötada ei mõista, waid 
enamasti kantseleiametiükkudelt saadud 
juhtnööride järele talitab, missugust tööos-
kamat«st oleks pidanud tolli peawalitsuse 
ülem ometigi kandidaati poolt esitatud kari* 
duse Ja teenistuse tunnistuste põhjal ette 
äranägenia. Wähese tähtsusega on nähta
wast! tolli peawalitsuse ülemale ka asjaolu; 
et L.j kes kogu wabadussõja kestes Walga 
limiawaKtsuse toit kise sakonnas teenis,, sesöl 
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awalikuks tulnud kuritarwituste pärast lahti 
sai ja kohtu aüa anti, mille üle E. D. S. 
Liidu Walga osakonna juhatuse poolt pro-
testškirjale tõenduseks juurde lisati Walga 
;L jaoskonna rahukohtuniku teadaanne, et 
L-i süüdistatakse R. N. S. § 177 järele, ja 
kõigi sellejuures tallab tolli peawalitsuse 
ülem Walitsuse poolt maksmapandud mää
rust, mille järele T-l kui wabadussõjast 
•kuulipildurina tegelikult osawõtnud kodani
kul eesõigus on kohasaamises. 

Mispärast siis ei leia 25. juuni 1919. a. 
määrus täitmist ja kõik Walitsuse „tähet-
panu" juhtimised jääwad tähelpanematuks? 

Juba roomlased ütlesid: ubi periculum, 
ibi lex, ubi lex, ifoi poena, s. o. kus tõuseb 
hädaoht, seal luuakse seadus ja kus on sea
dus, seal on ka karistus, järjelikult, sea
dus ja karistus on lahutamatult üksteisega 
seotud: kus puudub seadus, seal pole karis
tust ja wastupidi — kus ei ole karistust, 
seal ei wõi ka seaduse täitmisest juttugi 
olla, Lootus, et lihtsalt kaastundmusest 
demobiliseeritud sõjawäelaste wastu haka-, 
takse onupoegile kitsendusi tegema, on küll 
naeruwääriline pettekujutus, mida wist isegi 
wabariigi walitsus tõsiasjana ei wõta. Ko
hustused, mida riik oma kodanikkudele 
peale paneb, saawad Wiimaste poolt ena
masti ikkagi sunniteel täidetud, millest ise
äranis selgelt räägib praegune seadusand
lus, igale maksmapandawale seadusele ehk 
määrusele, mis kodanikke mingisuguste ko
hustustega seob, lisatakse kohuste mitte
täitmise korral karistust määraw paragrahw 
tingimata juurde. Tähendab, karistust mää
raw paragrahw on see, mis seadust sank
tsioneerib, seadusele alustoeks on ja tema 
täitmist kindlustab. 

Wabariigi walitsus, juhitud tõsistest 
püüetest, kindlustada tulewikus nende sei
sukorda, kes mingisugust sõjahädaohtu ja 
wiletsust ei kartnud ning oma rinna waen

laste kuulirahele kilbina julgesti wastu 
seadsid, walmis olles isamaa altarile ka 
seda ohwriks tooma, mida inimene siin il
mas iialgi enam tagasi ei saa — oma elu, 
ei oleks tohtinud kõne all olewa seaduse 
loomisel ülalnimetatud tõtt ära unustada ja 
paragrahwi juurdelisainata jätmisega sea
dust ainult paberile jätta, millest kasu ei 
kellegil. Kui siiski tähendatud wiga 25. 
juunil 1919. a. Walitsuse poolt tehtud sai, 
siis oli praeguse Walitsuse kohus 23. no
wembri koosolekul seda parandada, kuid 
mitte naiiwsete „soowitusabinõudega" waid 
ainukesel mõjuwal teel — paragrahwi läbi 
seaduse sunduslikuks tegemisega. Senini, 
kui see pole sündinud, nõuame meie asjata 
seaduse täitmist ja wabadussõjast osawõt
nud demobiliseeritud sõjawäelaste hädakisa 
nendele kriitilisel silmapilgul antud luba
duste ja õiguste täitmises jääwad hüüdjaks 
hääleks kõrbes. Seda pidagu ka Eesti de
mobiliseeritud sõjawäelaste liit silmas ning 
katsugu mõjuda pahe kõrwaldamiseks. 

Wabariigi j ühti wad jõudf Mööda on 
need ajad, mil rahwast toideti ainult ilusate 
sõnadega. Kodanikud, kes rajasid iseseis-
wat Eestit oma werega, kellede peäl nüüdki 
ja ka edaspidi lasub suur kohustus — Waba 
Eesti kaitsemine, oskawad ise ka arwustada 
ja head kurjast lahutada, sellepärast, kui 
tahate, et nemad hädaohu silmapilgul kui 
üks mees isamaa kaitseks wälja astuksid, 
siis jätke tühjad sõnakõlksud, milledega teie 
ainult õõnistate raske waewaga tehtud tööd, 
ja püüdke kindlate korraldustega demobili
seeritud sõjawäelaste wiletsat olukorda pa
randada. Näidake, et teie tõesti tahate seda. 
See tõstab teie autoriteeti ja lugupidamist 
kodanikkude silmis. Wastasel korral wõib 
juhtuda, et teile selg pööratakse. 

Ubi bene, ibi patriat 
Ärge seda unustage, herrad! 

Patrioot 

Kingitused Itaalia kuningale, Eduard Wirgost ja teis
test sohkidest. 

{Awaldame lühendatuid kujul — „Walwe" toimetus) 

Ei saa waikida seal, kus korruptsioon 
ulatab üle igasuguse piiri. On mitmel põh
jusel raske kõneleda asjust, millesse puutu
mine ei sünnita lõbu. On raske kõneleda 
ainest, kus muud pole teha kui ühe waär-
nätituse waatlemisest lahkudes põrgata tei
se weel weidrama wastu.., Eks ole Ikaristäw 

osa seegi: teada tõsiasjalist andmeid kurt* 
tarwitusest ja mitte esineda tunnistajana! 
Eesti iseseiswuse kasutajate wastastikused 
tõe tunnistused? Need moodustuwadf tõsr-
oluliselt kimpfemiseks situatsioonide ja 
kombinatsioonide kasutamise pärast. Need 
fääwad enamasti ikka kas poolele teele pea-
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tarna wõi mõne saladusliku konksu otsa 
rippuma. Liiatigi kui küsimus on walitsus-
redeli pulkadest. 

Algame ühe pahede pesaga teiste oma
taoliste hulgas. See ei lepi mitte üksi ko
dumaa kitsa pinnaga. See sirutab oma kat-
sesarvved wälja nii Idasse kui Läände. Mõt
len meie w ä l i s m i n i s t e e r i u m i laa
daliseks saanud k a u b i t s e m i s t ja ha n-
g e 1 d a m i s t. Eesti wälisministeeriumist 
ei ole mitte ainult wäljamaalased, nagu tun
tud Saksa kirjanik Arthur Holitscher, jutus
tanud kõige imelikumaid lugusid, mis jul
gesti wõistelda wõiwad mõne Sise-Aafrika 
riigi omadega. Kuidas Eesti wälisministee-
rium oma tegewuses usurpeerib ka aktsiisi-
walitsuse ülesandeid, kuidas wälisministee
riumi piirituswoorid ähwardawad wabariigi 
wagunid ära lõhkuda, missuguse jultumu
sega opteerimiskommisjoni ametnikud ope-
reeriwad, sellest ei ole enam wõinud täiesti 
waikida ka walitsuserakondade omad hää
lekandjad. Aga ei ole kuulda olnud, et koa
litsiooni osalised selle wäljakannatamatu 
häbi kõrwaldamise oleksid tõsisemalt kä
sile wõtnud ja et süüdlased oleksid saanud 
oma karistuse. Küll aga on nad saanud 
kõrgemaile kohtadele nagu hra Erjapea Pe
terburi opteerimis-kommisjoni esimeheks 
(wäljawõtteid selle riigiametniku politsei-
kartwast sahkerdamiskirjast on awaldanud 
„WaIwe" nr. 2 s. a.) 

Peatame siin lähemalt ühe Lääne sihis 
liikunud skandaalse „äri" juures, mis ene
ses ühendab w ä 1 i s m i n i s t e e r i u m i 
L ä ä n e o s a k o n n a j u h a t a j a ja tema 
k u r j e e r i de nimesid. Kirjutasid suwel 
ajalehed: rahwaerakond on wabariigi walit-
susele jätnud märgukirja, mis dokumenti
dega kinnitab uskumatut kuritarwitusnäh-
tust Eesti wälisministeeriumi juhtiwaist 
ametnikkudest. Teatas rahwasaadik A. Jür
genstein parlamendi kõnetoolilt: kuritarwi-
tus on niisugust laadi, et rahwaerakond sel
lest soowitawaks ei pea kõneleda wälismi
nisteeriumi eelarwe harutuse ajal. Aga era
kond jätab enesele õiguse edaspidi tarwi-
likke samme astuda. Kahjatses Eesti sof-
siaaldiplomaatide isa M. Martna, kuldprillid 
oma punase paleuse ees ja hõbeprillitoos 
käes, et asja ei ole antud prokurööri ja kont
rolöör! katte. Asi mängiti niiwiisi awali
kult kuritegeliseks. 

Kuidas jäi aga selle dokumentidega kin
nitatud asja prokurööri ja kontrolöör! katte 
andmisega? Wälisminister hra Piip teatas, 
et ta juurdluse toime pannud; mingit kuri
tarvitust ta ei ole leidnud! Sellega wõi mil
legi muuga ühenduses oh ka asja algata

jate, Walitsuse wähemuserakondlaste, ener
gia jääbunud tõotatud sammude astumiseks. 

Mis on selle loo sumbumise põhjuseks? 
Kas mite see pahede keeruline helmestik, 
mis ahelikuna ühte wõi teistwiisi seob meie 
iseseiswuse patrioote ja sotsialpatrioote. 
Eks ole rahnude ligidal ankrus olewal lae
wal kardetaw, kui üks lüligi ankruketis kat
keb! 

Aga küllalt sellest sissejuhatusest! And
kem sõna asjalikkudele dokumentidele nagu 
nad järgnewad. 

Nr. 1818. 
Protokoll. 

Eesti wabariigi Berliini saadiku fcohus-
tetäitjale, 12. märtsil 1921. 

6. weebruari! s. a. ilmus saatkonda Eest? 
riigi kodanik Eduard L a n t z k y , rahwuse 
poolest sakslane, Saksa riigi kodaniku hra 
Streckeiseni saatel, ja andis üles, et tema 
poolt kaasa toodud kurjeeri pakk Saksa pii
ril, Eydtkuhneni jaamas, Saksa tolliwalit-
sitse poolt ära oli wõetud sel põhjusel, et 
wälisministeeriumi poolt wäljaantud tunnis
tuse peal Eesti Walitsuse juures olewa Sak
sa esituse sellekohane kurjeeri wiisum puu
dus ja palus saatkonda sammusid astuda, et 
temale pakk Saksa tolliwalitsusest kätte 
saaks antud. Küsimuse peale, kas pakk 
saatkonna nime peale adresseritud oli, was
tas Lantzky, et pakk saatkonnale määratud 
ei olnud waid kellegile kolmandale isikule. 
edasiandmiseks. Küsimuse peäle, mis siis 
selle paki asi saatkonnale korda läheb, pani 
Eduard Lantzky Eesti wälisministeeriumi 
poolt 21. Weebruaril s. a. herra Eduard 
W i r g o allkirjaga kurjeeri tunnistuse ette, 
millest selgus, et kurjeeri pakk, ehk külli 
ilma ühegi adressita, siiski Saksamaale oli 
määratud. Tunnistuse peale oli Eydtkuh
neni jaama Saksa piiriwalwe korrapidaja 
ohwitseri märkus 24. weebr. 1921., et üks 
kohwer Lantzky käest ära walwe alla on 
wõetud. Lantzky järelpärimiste peale Sak
sa wälisametis paki kättesaamise asjus olla 
tema käest Berliini Eesti saatkonna tunnis
tust nõutud, sisuga, et pakk saatkonnale 
määratud ja saatkond paki wäljaandmise 
palub. Sarnast tunnistust saatkond, seda 
silmaspidades, et pakk Lantzky andmete jä
rele mitte saatkonnale, waid kellegile kol
mandale isikule edasiandmiseks oli määra
tud, wäljaanda ei wõinud. Et aga kurjeeri 
tunnistus Eesti wälisministeeriumi poolt oli 
wälja antud ja makswate seaduste ja diplo
maatiliste pruukide põhjal eraisikutele kur
jeeri pakkide saatmine keelatud, arwas 
saatkond sellel puhul kuritarwitust ja pöö
ras Saksa wälisministeeriumi poole pal-
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wega, pakki mitte eraisikutele, waid ainult 
saatkonnale wälja anda. Eduard Lantzkyle 
pani saatkond ette kurjeeri tunnistust, mida 
paki kättesaamise juures wälisameti poolt 
ehk oleks wõidud nõuda, saatkonna kätte 
anda, kuid Lantzky seda ei teinud, waid üt-

*les, et ta herra Linquistile Tallinnas, kes 
paar tundi enne tema wäljasõitu paki ühes 
kurjeeri tunnistusega temale toonud, köi-
gesr telegrafeerib ja temale ettepaneb tar-
wilikke sammusid paki kättesaamiseks Tal
linnas astuda ja ühtlasi ka herra Puhki ra
hustada, kes muidu paki pärast ärewuses 
oleks. 

Paar päewa hiljem ilmus Eduard Lantz
ky ülesandel herra Streckeisen, kes .wahe-
peal Saksa wälisametist teäda oli saanud, 
et pakk ainult Eesti saatkonnale wälja an
takse ja palus sellel juhtumisel pakki temale 
edasi anda. Küsimuse peale, kui suur ja 
missuguse sisuga pakk on, wastas herra 
Streckeisen, et pakk waewalt ühe käega 
tõstetaw on ja seda sisaldab, mida alati sar
nasel teel saadetud, ühtlasi märkust tehes, 
et herra Linquistil Eesti Walitsuse ringkon
nas wäga mõjuwaid tutwusi on ja et herrad 
sarnaseid pakke juba warem sagedasti saat
nud on. 

6. märtsil 1921. aastal ilmus saatkonda 
herra Gustav Linquist Tallinnast ja pani 
saatkonnale ette kurjeeri tunnistuse järg
mise sisuga: 
Repabliqtte Esthonieiine feuillet de courrief. 

Je soussigne', pri toutes les autorites 
civiies et militaires de laisser passer libre-
ment pour Tacceplissement de sa mission M. 
Gustav Linquist, courrier diplomatique de la 
Republique Esthonienne allant en Franee et 
de lui donner aide et protection en eas de 
besoin. . 

Le pre'sent passeport spe'cial n'est va-
lable que pour le voyage prewu et devra 
e'tre remis en me*'me temps que les de'-
pe'ches. 

Mr. Gustav Linquist est titulaire du pas
seport Nr, 4141 deTivre' le 18. Sept. 1920. 

Le 28. Fevrie 1921. 
; p. 1. Ministre de Affäires Etrange'res 

Ed. W i r g o. 
Nomenclature: deux paquets scelle^s; 

de me'me Mr. Linquist est charge' de la re-
ception et transmise de la malle envoye'e 
par Mr. Lantzky et retenue par les autoritel 
douanieres allemandes ä* Eydtkuhnen vers 
le 24. Fevrier a. c. Nr.* 42/39. 

• Tempel. 
Teite , sõnadega: Eesti wälišministfi 

asemel alla kirjutama õigustatud hra Eduard 

Wirgo palub kõiki kodanlise ja sõjawäeas; 
wõimusid wabalt läbi lasta Eesti wabariigi 
diplomaatilist kurjeeri hra G. Linquisti, kes 
oma ülesande täitmisel sõidab kahe kinni
pitseeritud pakiga Prantsusmaale. Ühtlasi 
wolitab hra Wirgo omalt poolt auwäärt kur
jeeri wastu wõtma ja edasi wiima selle hra 
Lantzkyga saadetud kohwri, mille Saksa 
wõimud Eydtkuhnenis kinni pidanud. Hra 
Eduard Wirgo! Enne kui selle herra andeid 
ilmsiks tulid toitluswalitsuse ja wälisminis-
teeriumi teenistuses, esitas ta teatawasti 
enam-wähem koomilisi osasid ajakirjandu
ses. Aga ju enne kui ta „Made Pujuga" oli 
sisse kukkunud teaatriarwustajana, oli ta 
oma karjeeri alganud masti kartsast roni
des, wabana ebapraktiliste teadmiste koor
mast. Ta merel ja maal saawutatud koge
mus oli ühendatud järjest kasulikumate pe
remeeste nuusutamise haistinguga. Tuli siis 
Eesti iseseiswuse segane tõusuaeg, ja see 
on hra Wirgole juhuse annud kartsa ase
mel tõusta mööda wälisesituste treppe ja 
wälisministeeriumi redelipulki. Ses suhtes 
on Lääne poole apelleeriw Eesti wälismi-
nisteerium kaugelt üle löönud lähema Ida 
wäliskommissariaati iseloomustawad isikud 
ja olud. 

Nagu Ed. Laaman jutustab „Eesti lah
kumises Wene riigist", on wälisagendiks 
määratud hra Wirgo Saksa okupatsiooni 
kontrollpunktist Ekerös ühes hrade A. Piip] 
ja M. Martnaga hästi läbi pääsenud lõbu
sana talupojana. Meie merede ja maade 
rändaja on liitriikides purssinud oma loo
muliku metoodi järele omandatud Inglise ja 
Prantsuse keelt, ja Eesti iseseiswus on de 
faeto tunnistatud. Küll ei ole tänamatu isa
maa Wirgo diplomaatilisi teenuseid hinna
nud mõne püsiwa saadiku wõi täiswolüise 
ministri kohaga. Äga hoopis tänamatu ei 
ole Eesti isiseiswus hra Wirgo wastu siiski 
olnud, kui ta teda on ehitanud teise järgu 
wabaduseristiga. Määratud kord wälismi-
nistri abiks, kord wälisministeeriumi Lääne 
osakonna juhatajaks õigusega ministri eest 
alla kirjutada, on hra Wirgo igatahes woli 
saanud ka kurjeere saata. Ja on kahtlemata 
palju mugawam hrade Lantzky ja Linquisti 
taolisi diplomaatilisi kurjeere saata kingi
tustega Itaalia kuningale kui ise neiks olla 
monepuudaliste kinnipeetud pakkidega. Se
da tõendab ka Berliini saadiku kohustetäitja 
aruande järg. 

Herra Linquist nõudis, et pakk, mis ene
ses Eesti w a l i t s u s e a d r e s s i 11 a a-
l i a k u n i g a l e sisaladab, temale wälja 
antaks, Pariisi saatkonnale edasiandmiseks. 

Peäle paki äratoomist sai kerra Gustav 
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Lfnquist saatkonda palutud, kes weel korra 
kinnitas, et pakk tema kätte usaldatud Pa
riisi saatkonda edasiandmiseks. 

Et aga Eduard Lantzky, kes paki ene
sega kaasa oli toonud ja järjelikult teadma 
pidi, kellele pakk määratud, selle kellegile 
kolmandale isikule Berliinis'äraandmiseks 
ütles kaasa toonud olewat ja ka esimene 
Lantzky katte antud kurjeeri tunnistus Ber
liini peäle wälja olš antud, kuna herra Lia-
quist tõendas, et pakk Eesti saatkonnale 
Pariisis määratud, tekkis saatkonnal arwa
mine, et asi pakiga korras ei oie, seda enam* 
ei pakk umbes kaks puuda kaalus, kuna Wa
litsuse aadress Itaalia kuningale, mis Lin-
quisti tõenduse järele pakis pidi olema, ome
tigi nii raske ei .wõinud olla; sellest järeldas 
saatkond wälisministeeriumi pitsati kuri-
talituse tarwitamise wõimalust ja otsustas 
pakki hra Linquistile mitte ilma awamata 
wälja anda. Hra Linquistile sai üteldud, et 
saatkonnal põhjust on nõuda, et pakk awa
tud saaks. Kui pakk midagi seaduswastast 
ei sisalda, lubas saatkond paki uuesti kinni 
pitseerida ja herra Linquistile tema edasi-
wümiseks Pariisi, kurjeeri tunnistust wälja 
anda. Herra Linquist ütles, et tal wõti kaa
sas ei ole, lubas aga kahe tunni pärast wõt
mega tagasi tulla. 

Tagasitulles ütles Linquist, et tema paki 
awamise wastu on ja selle wastu protestee
rib, et saatkond paki kinni peab. 

Eelpool kirjeldatud asjaolu silmas pida
des, kutsus saadiku kohustetäitja järgmisel 
saatkonnas wiibiwad ametnikud kokku: 
saatkonna sekretäri herra Arnold Keremi, 
kaubanduse agentuuri sekretääri Johannes 
Kirrepe ja korrespondendi Karl Kukki ja pani 
käesolewa asja kaiku weel kord läbiharuta-
•ies, küsimuse ette, mis pakiga teha. Koik 
olid ühel häälel arwamises, et pakk tuleb 
a¥ada, seda enam, et 

1) kurjeeri tunnistuse peäl, mille saat
kond herra Lindquistilt sai, weel teine pakk 
oli ülestähendatud, mida Lindquist saat
konnale üle ei annud, waid Austria kurjee-
riga Pariisi Eesti saatkonda ütles edasi 
saatnud olewat, 

2) saatkonnal teäda oli, et juba warem 
wälismiriisteeriurai pitsati kuritarwitamist 
salakauba wedamiseks ette oli tulnud. Saat
kond leidis niihästi Eesti wabariigi Walit
suse kui ka enese hea nime kaalu peäl ole
wat Kohwer sai awatud ja temas leidus; 

4.O0Q.00O (neli miljoni) tsaari rubla 
(80 kinnipitseeritud pakki a 50.000) ja 
lahtirebitud ümbriku sees 4 lahtist kirja 
ning 2 aruannet,^ rftis kõik adresseeritud 
Ör, Paul Klompusele Berliinis, Tallinna äri

mehe Max Klompuse ja ühe teise isiku poolt 
kelle, allkirja selgeil: lugeda ei saa. Saat
kond nummerdas leitud kirjad ja aruanded 
nr. 1—6 ära Ja pani nad saatkonna pitsati 
alla, mille kõrwale weel F„ Karlson ja j . 
Kukk oma erapftäatid peale surusid. Kir
jade lugemisel selgus nende sisus!, et sar
nasel kombel "koguni suurel 'mõõdul ka sala-
kaubapakke Eestisse on wiidud. 

Ühes kirjas on otsekohe üteldud, et telli. 
nime all aruandesse weetud summat kus 
meelehead mõista tuleb. 

Teisest kirjast kuteh ilmsiks, et teine 
kohwer, mille herra Linquist kurjeerpakina 
tõi, ei Berliini ega Pariisi Eesti esitusele 
määratud ei olnud, waid kunstitöid sisaJdas 
(miniatüürid); nende kohta üteldakse kir
jas, et neid weel mitte müüa ei tule, tenna 
nahad jne. (ka sellessamas pakis) ära müü
dud wõiwad- saada. Dr. KiompuseÜe adres
seeritud kirjadest tuleb kogu rida kuritegu
sid ilmsiks, millede uurimine kõige kiiremas 
korras tarwiline on. 

Osa nendest kuritegudest langeb tolli ja 
teiste riikliste seaduste rikkumise pifrkouda, 
kuna teine osa, nagu wälisministeeriumi 
pitsati kuritarwitamine profiidi muretsemi
seks eraisikutele kurjeeride pakkide abil, 
kuritegu on, mis peäle kohtuwõimude ise
äranis herra wälisministrit huwitama peab, 
Kui niisugune wälisministeeriurm pitsalt 
kuritarwitamine wõõral plnnaiilmstks tuleb, 
siis häwitab see äärmiselt meie rüklist 
renomrneed. 

Wande aset täitwa allkirjaga "töeadan. 
protokollis tähendatud jutuajamist ö . Lin-
qulstiga. peäle Linquisti protesti paki kinni
pidamise asjus, mille juures mitte ei olnud. 

Allkiri: Arnold Kerem. 
Need andmed selles kirjas,, miš Eduard 

Lantzky ja Streckeiseni käest saadud, oa 
õieti protokolli wõetud. Seda kinnitab oma 
allkirjaga 

Allkiri: Johann Kirrepe. 
Saatkonna poolt konfiskeeritud tsaan 

raha ei ole mitte loetud, waid Wene amet-
koha pitseri aü seiswate pakkide peäle tä
hendatud summade järele kokku arwatud. 
Kohwris leitud raha on puutumatult uuesti 
kohwrisše tagasi pandud ja panka hoiule 
wiidud ja kui salakaup konfiskeerituks loe
tud, kui kohtuwõitnud mitte teisele ©tsif-
seie ei jõua. .-. ; / . . ; . 

Seda otsust kui ka käesolewas pfotor 
kollis «cirjetdatud asjakäiku kinnitame oma 
allkirjaga: • 

(Allkirjad.) 
Berliifli saatk. sejeratiär. 
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Juure tähendades, et Wene raha Saksa
maale toomine walju karistuse all seisab, 
'herra wälisministrile kõigi tarwiliste korral
duste tegemiseks edasi anda. 

Lisa: Saatkonna pitsatiga kinnitatud 
ärakirjad (28 lehekülge) pakis leitud kirja
dest. 

Berliin, 22. märtsil, I92L 
(Allkiri.) 

Tempe!. saadiku kohustetäitja. 
* 

Kerkib küsimus: kuidas on sarnane Eesti 
wälisministeeriumi pitsati ja kurjeerpassi 
kuritarwitus wõimalik? Kuidas on see tark 
diplomaat, kes Eesti iseseiswust käinud 
Balfourüt, Pichonilt ja paawstilt nõutamas.. 
•nii juhm, ilma wähemagi inimese ja kohuse 
tundmuseta, et ta wälisministeeriumi pit
sati ja kurjeeripassidega ümber käib nagu 
•mõtlematu automaat? Wõi jälle on ta, 
wälisrainistri abiks ja Lääne osakonna juha
tajaks olles, kurjeere teadlikult walinud 
«mäs diplomaatilises üliosawuses ja luba
matu profiidi huwides? Igatahes konsta
teerib Berliini saatkonna ajutine juhataja,. 
et saatkonna teades ka muid wälisministee
riumi pitsati kuritarwitusi salakauba weda-
miseks on ettetulnud. Ja ühes Eesti wälis
ministeeriumi kaitsealuste kaubajuutide kir
ias on otsekohe öeldud, et tollikulude all 
üuleb mõista altkäemaksu, mis igakord teeb 
20 protsenti arwe summast. Eesti ja Saksa 
wabariigi tolliseaduste rikkujate nimed on 
dokumenteeritud Kloinpustest kuni Eesti 
wälisministeeriumi selleaegse Lääne osa
konna juhataja hra Virgoni. Dokumentee

ritud on ka, et Eesti wälisministeeriumi 
kaitsealused,kaubajuudid kellegile meele
hääd maksawad, mis alati teeb 20 pro-
tsnti arwe summast. 

Berliini saatkond leiab, et Eesti waba
riigi Walitsuse hää nimi kaalu peal on ja 
nõuab tabatud kuritegude uurimist kõige. 
kiiremas korras. See oli käesolewa aasta 
märtsi kuus. Juuli kuus seletas herra wälis-
minister awalikult, et ta mingit wäidetud 
kuritarwitusi ei ole leidnud! Aga herra 
Virgo oli waheajal nimetatud Stockholmi 
pääkonSuliks! õigusega kurjeere saata ja 
wastu wõtta muidugi. Wiimasel ajal kirju
tawad walüsuserakondade ajalehed herra 
Virgost juba kui Rootsi kuninga juure ak-
krediteeritud Stockholmi saadikust! 

Aga 'süüdistawad dokumendid jääwad, 
hüüdes eespool paljastatud kuritegewuse 
uurimist ja süüdlaste karistust. 

Kui Eesti wabariigis maksab rippumatu 
kohus ja erapooletu õigus, siis ilmutagu ta 
end eelpool dokumenteeritud riiklise sohi-
'töö juurdlemises ja wälisministeeriumi soh
kidele seaduse mõistmises. Ehk muidu 
waldab ikka rohkem meeli teadmine: ei ole 
mingit rippumatut kohut wõi erapooletut 
õigust Eesti wabariigis! Kuritarwituses 
süüdistatud suuremad sohid wõiwad saada 
sarnase ümberpaigutuse, millest ei tea ütel
da, kas see on ülenduseks wõi alanduseks, 
nagu hra Virgost walitsuserakondade hääle-
kandjadki ci näi alati teadwat, kas ta on 
Stockholmi määratud pääkcnsuliks wõi 
saadikuks, O. Virgula, 

tt M u r r a n g 0 . 

Rutulist põhjalikku parandust Tolliwahtsuses. 
Meie tolliwalitsusest on nii mõndagi juba 

ajakirjanduses kõneldud. Walgustame seda 
küsimust ka omalt poolt, katsudes äranäi-
data mõnegi põhjuse, miks meie tolliwalit-
suse tegewus kiratseb. Hiljutisel Riigikon
trolli rewideerimise! tuli ilmsiks terwe rida 
igasugusi ^väärnähtust, mis teatud korra 
lagedusest tunnistust annawad, 

1) Tolliasutuse algusest peäle on selle 
kassast palju sadasid miljonis! läbikäinud, 
kuid raamatupidamine nende hiiglasummade 
üle oli leitud niiwõrd sassis ja segi, et Riigi
kontrolör sarnasele seisukohale asus, et 
raamatupidamist kui niisugust sugugi ei ole;' 
tagatis arweid äwahsi summade kohta, mil
ledega paljud tolliwalitsuse juures töötawaa 
kaupmehed miljohiliste summadega tolli-
maksmise juures opereeriwad, ei olnud üld

se peetudki, waid need summad said liht
salt paberitükkikeste peale^ wõi kuhugi 
taskuramatusse „sisse kantud",' missugusi 
paberitfikikesi aga rewideerimise! sugugi ei 
leitud. 

2) Rewideerimise! tuli ilmsiks et palju
de kaupade peäle on tolliwalitsuses kauba
deklaratsioonid olemas, kuid kaubad ise on 
aga ilma tolli maksmata wälja wiidud; tuli 
ka ilmsiks, et keegi kohalik kaupmees 
Pärtsel juba kaks aastat tagasi terwe 160-
tunnilise partii masinaõüsi otseteed laewast 
oma ladudesse on wedanud ja seal ammugi 
Õli maha müünud, kuna aga tolliraha selle 
kauba eest rewideerimise ajani, wõib oHa 
weel tänapäewani,: maksmata on- Ka- tuli 
ette terwe fIda andmeid, kus palju k a p a s t 
toililadus leidus, mis kuhugile raamatusse 
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sisse ei olnud kantud ja millede olemasole-
misest kellegil aimugi ei olnud. Kõiki neid 
puudusi, mis rewideerimise! ilmsiks tuli, ei 
jõua siin kirjeldada, kuid kõik näitab et üle
üldine mulje jäi sarnane, et selles asutuses 
ei ole katseidki tehtud korra loomiseks. 
Et sea! ka peale seda, kui need puudused 
päewawalgele olid toodud, parandamisi ei 
katsuta luua, näitab järgmine, nende päe
wade sees sündinud lugu. Möödaläinud 
aasta detsembrikuul wõttis aurulaew „Bal-
tonia" tolliladudest hulga kaupa peale, mis
sugune kaup tolliga maksmata oli ja tran
siidina Wenemaale pidi minema, et aga 
„Baltonia" Petrogradi ei pääsenud, pööras 
ta sama koormaga Tallinna tagasi ja oleks 
pidanud oma koorma jällegi tolli walwe all 
tolliladudesse paigutama, kust see kaup ai
nult peale tolli äramaksmist wälja oleks 
wõidud wiia, kuid meie tolliwalitsuses, ise
äranis laewade osakonnas, walitsewa loha
ka asjaajamise wiisi tõttu ei läinud mitte 
kõik laewa koorem tolli walwe all tolliladu
desse, waid suur partii laewa peal olewast 
shokolaadist wiis keegi juut Samuelitsch 
päise päewa ajal umbes 55 puuda wälja ja 
wedas ilma tolli äramaksmata oma juurde 
koju, kust korterist ka umbes 30 puuda kätte 
saadi ja tagasi toodi, kuna aga 25 puuda 
weel praegugi kadumas on, arwatawasti 
jõudis seda teiste juutide kätte ära sahker
dada; olgu tähendatud, et selle kauba eest 
umbes 480.000 marka tolli oleks tulnud 
maksta/ kuna aga nüüd Samuelitsch wiie-
kordse trahwi näol üle 2.000.000 maksma 
peaks, kas seda ka tema käest sisse nõu
takse, wõi sureb see asi niisama kuhugi ka
lewi alla ära, nagu palju sellesarnaseid enne 
on surnud. Mõne päewa eest wilksatas 
ajalehtedes teade, mis näitab et Samuelitsch 
juba sammusi on astunud. Nii teatas ta 
kriminaalpolitseile et temal shokolaad olla 
ärawarastatud laewast, sellega omalt poolt 
tahtes süüd teiste tundmata waraste kaela 
weeretada. 

Niisugune on meie tolliasutus praegu, —-
tolliasutus, mille kaudu riik wälisilmaga 
kokkupuütub. Iga wäljast tulija puutub 
kokku kõige enne tolliasutusega ja riigist 
lahkudes on tal selle asutusega kui kõige-
wiimasena tegemist. Wäliskaubandusel on 

- tegemist ainult tolliasutusega, transiit puu
tub kokku ainult tolliasutusega. 

Nende muljete järele, mis wälisilm meie 
tolliasutusest saab, nende järele hindab ta 
meie riigi sisemist olukorda. Kui selles 
riigiasutuses korralagedus walitseb, mis rii
gile üks kõige suurematest sissetulekute 
hallikatest on, ja selle riigiasutuse korra

lagedus igale wälisilma esitajale kõige esi
mesena ja wiimasena näha on ja ennast 
mõjuwalt tunda annab, kas wõime siis loota 
wälisilmas usalduse tekkimist meie noore 
riigi majanduse edenemise wastu? Kas 
tohime uskuda et need muljed, mis wälis
ilma esitajad Eesti tolliasutusest kaasa wii
wad, lootust äratawad wälisilmas et Eesti 
riigimajanduse seisukord paraneb? Ei! — 
Wõime kindlad olla, et meie tolliasutuse 
korralagedus, peale otsekoheste määratute 
kahjude, riigile ka kaudselt suurt kahju sün
nitab, sellepärast peaks meil esimeseks mu
reks olema oma tolliasutust wõimalikult 
paremini organiseerida, sinna kindlat korda 
luua ja igasugused mustused ja korrlagedu-
sed wälja pühkima 

Kuid, kahjuks, on meil see teistpidi läi
nud, juba algusest peäle on meie tolliasu
tus kaunis nõrkades kattes wiibinud ja kuigi 
mõni eesotsas seiswatest isikutest seal kor
da katsus luua, siis surmati nende isikute 
tahtmine täiesti ära, ja loodi nende ümber 
terwe intriigide pesa, mille tõttu paljud pa
remad tolliasjanduse tundjad — eestlased 
sealt lahkuma pidid ja paljud lähema aja 
jooksul lahkuda kawatsewad. Nende intrii
gide loojaks on keegi pool wene ametnik, 
kes riigikeele oskamatuse tõttu, makswata 
määruste järele, riigiteenistuses wiibida ei 
tohiks, kuid tema püsib aga seal, arwata
wasti, puht „onupoja poliitika" põhjal. 
Õiget ametit ega tegewust temal ei ole, kuid 
klouni moodi püüab seal aidata, kus juba 
kõik ära tehtud; see isik sõidab meie kulul 
wäljamaadel, ja seab kokku seadusi, mis 
wist kunagi päewawalget ei näe, loob ühen
dust meie rahaministeeriumi ja tolliasutuse 
wahel, ühendust mis laseb karta et meie wä-
liskaubanduse ning transiidi läbiweo naabri
riikide sadamatesse paiskab. See isik on 
täiesti hädaohtlik meie tulewase kaubandu
sele ja ka tulewase Eesti riiklusele. Et selle 
isiku kohta selgemat pilti saada, siis tuletan 
weel meele, et see isik Wene ajal sai 800 
tolliametniku nõudmise peäle Petrogradi 
tolliametist wäljaheidetud/sest ta tegi nen
de elu täiesti wäljakannatämataks. Eestis 
kordus see sama lugu. Tolli teenijate ühing 
ei saanud temaga ka teisiti läbi, kui oli sun
nitud protestikirjaga rahaministri ees esine
ma, et see herra sealt saaks kõrwaldatud. 

Ja niisuguse herra teguwiisitagajärg oli 
see et „Waba Maa's" nr. 344, 24./XII. on 
ilmunud järgmine teade: Rahaministeeriu
mil on kawatsus teenistusse wõtta endiseid 
Wene toUiametkonna teenijaid, kellel sel 
alal head teadmised ja kagemused on. See 
teenistusse wõtmine on sellest tingitud, et 
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meie tolliwalitsus tublide jõudude all suu
resti kannatab/' Samasugune üleskutse oli 
ka awaldatud kohalikus Wene lehes nr. SOS, 
23./XII. 

Need kaks üleskutset näitawad enam, 
kui selgesti, missugune püüd nende intriigide 
ajamises sellel herral on, tema töötab ees
riide taga warjul olles, kindlas sihis selleks, 
et kõiki tolliasjandust tundjaid Eesti amet-
nikka tolliasutustest wälja tõrjuda • ja siis 
ametnikkude suure puuduse tõttu Wenelaste 
sissewõtmisega täielikku asutuse wenesta-
mist läbiwiia. On ju meil sadamas praegu 
kaunike kommunistide pesa, kes töötawaa 
Nõukogude tööde juures, (Nõukogude 
wabariigi nõudmine oma artelli luua) nüüd 
on weel tarwis juhtiwaid jõudusi juurde mu
retseda! Huwitaw poliitika. Kui weel 
meelde tuletame et Saksa lehtede teatete 
järgi olla suur hulk sõjariistu masinate nime 
all Wenemaale toimetatud (ei tahaks küll 
seda uskuda), mis Karjala wastu sihitud, 
ja kui' silmas peame et toiliwalitsuses wisad 
jutud liiguwad, et Wenemaal mõni tolli-
tundja Wenelane juba sõiduwalmis on, siis 
iga lijgeja saab aru, mis poliitikat seal 
aetakse, wõi wähemalt tahetakse ajada. 

See peab neil nurja minema, maksku mis 
maksab, ja loodame et wastawad wõimud 
seda kahe silma wahele ei jäta ja ise tarwi
lisi järeldusi teewad. 

Ei wõi weel tähendamata jätta, et pärast 
tolliülema lahkumist tolliwalitsuse .ülema 
kohta kolme isikule — eestlastele — pakuti, 

Äraandja Sõrmuste 
Ääretu peab selle inimese jultunus ole

ma ! Missuguse lõkendawa wihaga töötas 
see inimene Pihkwa wäerinnal Eesti wastu; 
üleskihutades ja waimustades punawäelasi 
Eesti kaitsejate tapmisele, selleks kasutades 
oma muusikakunsti ja kõne Osawust; ja 
nüüd näeme seda inimest Eesti pealinnas 
kontsertisi andmas, nagu poleks ta koguni 
mitte seesama Sõrmus, kellele kommunistide 
poolt würst Jussupowi käest rööwitud kallis 
Stradiwariuse wiiul anti, et seda suurema 
nõoga ta kommunistide sõjawäes/ iseäranis 
kommunistlistes eesti wäeosades Eesti 
wabaduswpitlejate wastu wiha ja waenu 
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kuid keegi nendest ei julgenud seda kohta 
wastu wõtta, kartes selle herra intriigisi, 
kelle töö läbi kellelgi iseseiswalt asja juh
tida ei ole wõimalik. 

Nõnda jäi siis meie suur ja tähtis asutus 
k a h e isiku kätte juhtida, kes oma endiste 
suguluste sidemete tõttu kindlasti ühteliide 
tud. Ühel nendest on teadmisi tollialal. 
kuid nende teadmiste kasutamine sihis, 
nagu ülewalpool tähendasime, peale kahju 
midagi ei too; teine — on täiesti jõuetu 
asjaajamises ja suure asutuse juhtimises, 
mille peäle waatamata on tema peale pan
dud tollipeawalitsus, nii ka tolliülema kohu
sed, ja, nagu ustawalt poolt kuuleme, on 
temale pea kahekordne paik kuus määratud. 
Ei oleks ju midagi selle wastu, kui ühele 
isikule kaks ametit ja kaks palka määra
takse — siis, kui see isik neid ametisi ots
tarbekohaselt juhtida wõib, kuid wastase! 
korral on see täiesti lubamata. 

Ka on palju kõneldud sellest, et sarnaste 
weikeste palkadega, kui meie tolliametnikud 
praegu saawad, on wõimata asjatundjaid 
isikuid saada, ehk neid seal kinni hoida, 
niisama on ka aastate wiisi kõne all olnud 
tolliametnikude ja walwurite wormiriiete 
küsimus, kuid see kõik on ainult kõneldud 
ja tollimehed lipawad edasi oma räbalates 
riietes wäljamaalaste ees, peegeldates meie 
sisemist majanduslist wiletsust, mis n i i 
halb ei ole, kui see teistele selwiisil paista 
lastakse. Ka siin peaks walitsus ruttu appi 
tulema. P a t r i o l 

kontserdid Eeslis. 
lõkkele puhuks. Ja ta töötas suure energia
ga, poognaga ja keelega neid üleskutsudes 
wõitlema wiimse weretilgani, kus juures ta 
oma pildiga ilustud wihast ja waenust nore-
tawaid Eestiwastaseid üleskutseid laiali lao
tas. Näib, et meie walitsus põrmugi wah-
wade Eesti wabadussõjalaste ja ka tõsiste 
Eesti opteeritud kodanikude tunnetest, kes 
otsekohe Sõrmuse äraandliku kihutustöö 
tagajärgi tunda said, ei hooli, sisselastes 
seda alatud werest nõretawat äraandjat 
ennast demonstreerima. 

O p t a a t 
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Loputa 'wäärnähtused! 
^Postimehe" (nr. 300, 28; dets. 192!• a.) 

artiklist «Eesti-Läti segakomisjoni kokku
tuleku puhul" on Eesti wabariigi kodanik 
iäüe sunnitud kuulma, kui äärmise hooletu
sega ja ükskõiksusega meie üksikud sõja
wäe juhid riiklisi asju ajawad. Asi, millest 
jutt, on järgmine: juba kewadel nimetakse 
komisjon kindral-m. Põdderaga eesotsas, 
kellele ülesandeks tehakse miljardiliste ku
lude üle aruanne. kokku seada, mida sõja
ministeerium Läti wägede warustamise ja 
Läti wabastamise juures 1919 a. kannud. 
Mida tegi k.-m. Põdder? Pidas paar komis
joni istumist juuni-juuli kuu jooksul ja mää
ras siis järgmise istangtt augustikuu esi
meste päewade peale, lubades sellest täien-
dawalt teatada, et augustikuu lõpuks tööga 
walmis saada. 

Kutset ootas komisjon aga asjata ter
welt wiis kuud. Alles siis, kui ajalehtedest 
teade läbi käis. et Eesti-Läti segakomisjon 

Lugedes J^arwe" nr. 4-das „MiIesT 
sulest ilmunud kirjatükki «Sõjaminister ja 
riigikaitse," tõsiselt isamaad armastaja! 
sõjawäelasel, kellel Eesti käekäik mitte üks
kõik, tõuseb tahtmatalt rida küsimusi: 
Milleks osi see kirjatükk kirjutatud? Mis 
eesmärk oli autoril, kui tema asus nimetatud 
artikli kokkuseadmisele, püüdes selle juures 
walesti walgustatud faktidega fa ebatõe 
iarwitamisega opereerida? Kas selle, 
„Milesciie," kes sõjawäelane tahab olfa 
(miles — Ladina keeli sõjamees), on Eesti 
riigi ja Eesti sõjawäe huwid ja käekäik 
kallid? 

Kõiki neid küsimusi järele kaaludes 
peame otsusele jõudma, et sellel wale peäl 
põhinewal ja moonutatud faktidega tõenda
tud artiklil wäga kahtlane lõhn juures on; 
Ka wohikule torkab silma» et ülaltähenda
tud kirjatükil on kindel ja kardetaw prowof-
seeriw eesmärk: — tekkitada lõhet kõrgema 
sõjawäe juhi ja sõjawäe wahel, kaodäta 
usku sõjawäes oma kõrgema juhi wastu. 
kellel läinud Wabadussõjas õige suured 
teenused olid. Üks on nüüd kindel — Eesti 
waenlastele toob nimetatud kirjatükk lõp
mata palju meelehead. ' 

Lähen „Miles'i"' artikli «Sõjaminister JS 
riigikaitse" (waata „Walwe/c nr. 4) üksik-

6, jaan. kokku astub, tuli k.-m. Põdderi ko
misjonile wüekuuse puhkuse järele hing 
sisse. Korn. istangul selgas, et mingisugu
seid andmeid weel wäeosadesi, peäle mõne 
üksiku, kogutud ei ole, ja segakom. kokku
astumise ajaks neict täitsa wõimata kokku 
koguda. Küsime otsekohe, nendelt, kellesse 
see asjalahendamine puutub, kas on siin te
gemist piirita lohakusega wõi koguni weel 
pahemaga? Millega wabandab sõjaminis
teerium niisugust halba eeskuju kõrgema 
sõjawäe ülemuse poolt? Wõi on ehk sarna
ne halwa eeskuju andmine sõjaministeeri
umi arwates n.n. «ennesõjaaegsetele" kõr
gematele ohwitseridele koguni lubataw! 

Imelik, et needsamad isikud, kes riigi
teenistuse suhtes kurjoosume oma lohaku
sega lööwad, teisest küljest piiriäärsetele' 
kaubawahetuspunktidele suurt ohwrimeel-
set tähelepanu ^ühendawad. 

asjalisele arwustamisete, „MJtes" oma kir
jatüki eesotsas toob punktide wiisi sõna
sõnalt päewalehes" nr. 269, 25./XL 1920 
äratrükitud kindral-major Sootsi riigikaitse 
korraldamise kawa ja tahab lugejaid wägisi 
uskuma panna, neile nõnda ütelda «auku 
pähä rääkida", et kõigis selles kawas on 
seni ainult esimene sõjanõukogu kohta käiw 
punkt täitmist leidnud (foe: „ . . .sõjaminis
teerium alles kümnekuulise „töö„ järele 
k.-m. Sootsi poolt kokkuseatud kawas esi
mesele kohale paigutatud ülesandena sõja
nõukogu koosseisu riigikogule kinnitami
seks ette suutis panna, mis teatawasti ka 
nädal aega tagasi wiimase poolt wastu 
wõeti"). Waatame nüüd, kuidas OH lugu 
teiste punktidega, milliste läbiwümiseks 

' MMiles*i" artikli sisu järele pole ühtegi 
sammo tehtud. 

1. «Wägede inspektori wõi wägede 
ülema ameti loomine" on läbiwüdud. Ja 
seda teab ka ./Miles" ise, sest ta kirjutab 
edasi: «...sõjaminister, kes ühtlasi ka 
wägede inspektor ja kindralstaabi tegewuse 
juht on". 

2. «Rahu ajal kindlaks määramine, kes 
saab sõjakorral ülemjuhatajaks, kes staabi
ülemaks." — Et selle punkti täitmine ei 
olene mitte sõjaministrist, peab «Miles'üe" 

Sõjaminister ja riigikaitse. 
(W a s t u s e k s „ M i 1 e s ' i l e"). 
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selge olema. Pealegi ei tohi ülemjuhataja 
ja staabiülema sõjakorraks ettemääramine 
mitte kellegile, ka «MilesMle" teäda olla; 
rahu ajal on see n. n. sõjasaladus, mis saab 
ainult esimesel sõjapäewal kõikidele wälja-
kiiiil litatud. 

3 «Wägede juhatamise seaduse wälja-
töötamine" — käib rohkem sõjanõukogu 
kompetentsi. Meie ei ole niisugusest sea
dusest ka mitte ilma. 

4. «Riigikohtus kas sõjawäe-osakonna 
loomine, ehk paari sõjajuristi ametissepane-
mine kriminaal osakonda". — Teatawasti 
on selles küsimuses sõjaministeerium tükk 
aega tagasi samme astunud, kuna otsustaw 
küsimuse lahenemine temast mitte ei olene. 
Pealegi ei kuulu ta sõjaministeeriumi täht-
samaisse ülesandeisse. 

5. «Ajutine määrus teenistusaja kest
wuse kohta". — Minu teada esines sõja-

. ministeerium juba minewal aastal oma kind
la ettepanekuga, kuna riigi otsustaw wõim 
ei olnud nõus sõjaministeeriumi poolt ette
pandud teenistusaega kinnitada ja wiiwitas 
selle küsimuse lahendamisega. Sai tehtud 
weel üks ettepanek, mis ka tagajärjetaks jäi, 
ja lõpuks mõni aeg tagasi oldi nõus Sõja
ministeeriumi kolmanda ettepanekuga, mis 

* ' ieenistusaja spetsiaalwägedes kahe ja jala-
wäes poolteise aasta peale kindlaks mää
rab. 

6. «Riigikaitse kohustuste määrustik 
wäljatöötada". — Käib otsekohe sõjanõuko
gu kompetentsi. Ja pealegi on meil samane 
määrustik olemas. Seda peaks «Miles" ome
ti teadma. 
: 7. «Ohwitseride õpetamine", ~ Selle 
küsimuse juures jääb „Miles° pikemalt pea
tama ja rõhutab iseäranis, miks ei saadeta 
osa meie ohwitseere wäljamaale oma spet
sina! sõjawäe haridust täiendama, «nagu see 
alguses oli kawatsetud ja milleks warsti 
peäle sõja lõpu mõnelt wäljamaa riigilt (n. 
Prantsusmaalt) nõusolek saadi". Siin «Mi
les" tõendab jällegi ebatõtt, sest minu teäda 
— soowisin ka wäljamaa kõrgemasse sw. 
kooli pääseda — lõppude lõpuks ükski wäl
jamaa riik ei olnud nõus Eesti ohwitseere 
oma kõrgematesse sõjawäe õpeasutustesse 
wastuwõtma. 

Ja kuigi Prantsus- ehk Inglismaa oleks 
nõus seda tegema, siis arwan, et ohwitseri
de sinna saatmine ei oleks mitte iili palju 
kasu toonud, kui kõrgema sw. kooli asuta
mine kodumaal Wäljamale oleks mõte ol
nud sõita ainult neil ohwitseride!, kes hästi 
Prantsus- ehk Jngliskeelt tunnewad. Niisu
guseid ohwitserisid on-reas mõni üksik, kõr
gemates staapides wõib olla rohkem. Asi 

kujuneks siis nii (maa räägin ainult meie 
noorematest ohwitseridest — meie tulewa-
sest kindralstaabist), et wäljamaale pääsek
sid suuremalt osalt mitte lahinguohwitserid, 
waid kõrgemate staapide adjutandid, kelle 
seas kõige rohkem nimetatud keelte oska
jaid, kes reas ei ole pea sugugi teeninud ja 
ei ole ka mingisugusest sõjast tegelikult osa 
wõtnud. Kui niisugused ohwitserid wälja
maa kõrgemate õpeasutuste lõpetajatena 
kodumaale tagasi jõuaksid ja neile järk-jlr-
gult kõrgemad kohad kätte saaks antud, 
siis kahtlen wäga, et sellel oleks head taga
järjed olnud. Teoreetiker,. ja weel pealegi 
nõrk teoreetiker, jääks ka peale wäljamaa 
kõrgemate kursuste lõpetamist ainult teo-
reetikeriks ja tooks meie sõjawäele, kõrge
matel kohtadel olles, rohkem kahju kui kasu. 
Teine asi, kui wõiks wäljamaale saata pa
remaid ja wilunuid rea ohwitseere, kes wii
mastest sõdadest tegelikult osa wõttes on 
suuri sõjalisi kogemusi omandanud. Kuid 
kahjuks pole nende seas pea ühtegi keele-
tundjat. Saata aga wäljamaale keelt õppi
ma ei maksa— selle peäle läheks 1—-2 a« 
mis kokkuwõttes riigile wäga palju maks
ma läheks, — tingimata rohkem, kui mele 
praeguste kindralstaabi kursuste ülespida
mine. 

Oma kindralstaabi kursustel on tingi
mata see paremus, et sinna wõib otsekoha 
paremaid reaohwitseere saata ja neile juba 
tuntud keeles kõrgemat sw. haridust anda. 
Seega wõidaksime kahte: 1) aega 1—2 a. 
wõrra ja 2) saame paremaid kõrgema hari
dusega ohwitseere, sest wõime tegelikult 
parematele kõrgemat sw. haridust anda, 
mitte aga juhuslistele keelteoskajatele, kes 
pole sõda, sõna tõsises mõttes, näinudki ja 
kes sellepärast ei suuda sõjast iialgi nii aru 
saada, nagu sõjast osawõtjad, — ka siis kui 
nad wäljamaa kõrgema õpeasutuse lõpe
taksid, 

«Miles5" oma kerge käeliigutusega tõr
wab omas artiklis meie kindralstaabi kur
susi.... Noh, Wõin kindlate andmete põhjal 
öelda, et ka siin asi pole kaugeltki nii loo
tusetu ja must, nagu „Milesi" kirjatükist 
wõib lugeda. Üsna wastuoksa, — kursuste 
juhiks, kellega autor ei taha rahul olla (te
ma nähtawasti ei taha kellegagi rahul olla!) 
on üks targematest, töökamatest ja energili-
sematest kindralstaabi onwitseridest, kffe nii 
ilma- kui ka Wabadussõja lärji teitiad ja 
sõjategewusega Lääne-Eüfoopa wäerinnäi 
ja selle wõtetega on paremini tuttaw, kui 
keegi teme, olgugi et tema sõjaaegne 1äM,~ 
ralstaatji ohwitser on. Ori ju selge, et koöli-
lõpetamine /üksi weel mitte midagi ei anna; 
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on sõjaaegseid ohwitsere, kes palju ande
rikkamad, kui mõni rahuaegne, — miks siis 
sõjaaegne kindralstaabi ohwitser ei wõi pa-

„Kaja" on oma weerud lahkesti sellele 
öiewaltähertdud diplomaadile" awanud ja 
tema, „Kaja" toimetajale adresseeritud pika 
kiria 4. s. k. p. awaldanud, milles see isand 
oma ilmasüüta kannatustest" kurdab, järg
miselt kirjutades: arusaadawatel põhjus
tel (?) olin sunnitud waikima kõigi nende 
süüdistuste peäle, mis üle aasta Peterburi 
opteerimise komisjoni ja minu wastu aja
lehtede weergudel ilmusid, prokurööri ot
sustada jättes, kas on süüdistustel põhja all. 
Et meie kohtuaparat kahjuks liiga pikalda
selt töötab, siis pean külmawereliselt kohtu 
otsust ootama." 

Edasi kurdab mehike ,,Walwe" hooli
matusest tema kui ,.kaaskodaniku" (kuulge 
kus au on!) wastu ja tähendab muu seas: 
„ÜhtIasi aga püüdis „Walwe" meie waba
riigi kohtute peäle warju heita, neid kaht
lustates selles, et nemad telgitagustel mõju
del minu süüdistusasjad ära sumbutawad. 
Kuna „Walwe" seega Eesti wabariigi koh
tuid ei usalda ja nendelt minu süü ehk süü
tuse kindlakstegemist.ei looda, siis arwasin 
tarwilikuks „Walwele" ettepanna asja ot
sustamist aukohtu kätte anda, kes asja 
täiesti erapooletult ja awaliku asjaharuta-
mise teel kiires korras läbiwaataks. Panin 
omalt polt aukohtunikudena ette Riigikogu 
liikmed A. Rei ja J. Seljamaa, kes lahkesti 
nõus olid minu esitajatena aukohtust osa-
wõtma, kuid siiamaale ei ole „Walwe" toi
metus, ei „Walwe-Liidu" juhatus midagi 
wastanud, sellega tunnistades et nemad ei 
julge aukohut wastuwõtta, et oma ohtraid 
süüdistusi erapooletute kohtunikude ees 
tõeks teha." 

Peab ütlema et sel mehel jätkub igat 
kanti jultunustl „Walwe" püüdwat warju 
heita wabariigi kohtute peäle, ütleb see 
mees. Kus, millal? küsime meie. „Walwe" 
ei usaldawat Eesti wabariigi kohtuid ega 
lootwat nendelt süü ehk süütuse kindlaks 
tegemist" tõendab see mees. Kus "on sel
leks alus? küsime meie. 

Wastupidi; „Walwe" peab ja tunnistab 
iistawamaks Wabariigi kohut ja peab selle 
Otsusid õiglasemaks ja erapooletumaks kui 
aukohtu otsusid, mida kinnitab ka „Walwe" 
wastutawa toimetaja wastus Org'» aukohtu-

rem ja anderikkam olla, kui mõni rahuaeg
ne kindralstaabi ohwitser? 

(Järgneb). 

nikule A. Rei'le, mis 2. jaanuaril s. a. kirju
tud, (see on: kaks päewa enne „Kajas" 
awaldud eeltähendud kirja) ja mis hraA. 
Rei'le kinnitud kirjana kätte saadetud, mille 
ärakirja allpool toome. 

Küll näib aga Org'il iseäraline tung 
olema enne, kui tema „asjad" wabariigi 
kriminaalkohtu ette jõuawad, „ühe üliõpi
laste seltsi liikmetest" kokku seatud e r a 
pooletu kohtu" ees oma asjad kiires korras 
läbiharutud näha; sellest teatab ta ka oma 
hädakirja lõpul „Kajas", et ta „praegugi 
weel walmis olewat aukohtu laua ette astu
ma ja kuni "f-ma jaanuarini aukohtu wastu
wõtmise teadet ootawat". Meile teatas 
Org'i wrana kooliõpetaja, et Org ka tema 
pool diplomaatlisi saminusi tegemas käinud 
et wiimane omalt poolt kaasa aitaks tema 
asja harutamiseks aukohut jalale seada, kus 
ta tõotanud suuri paljastusi awaldada, mis 
terwe „riigikelmuste sisteemi" awalikuks 
teeks. See tema arwates wäga kawal ,,Wai-
wet" awatelew „sööt" on tal asjata wälja-
mõeldud ja „õngeotsa" pandud — „Walwet" 
õngitseb see mehike asjata. Kui aeg kord 
kätte jõuab, kus tema asjad Eesti wabariigi 
kohtu kätte jõuawad, külap siis seal seda 
„terwet riigikelmuste sisteemi" walgustakse 
ja seda ootame ka meie ^külmawereliselt". 

Ühest nähtusest siin juures ei saa meie 
waikides mööda minna ja see põhjeneb 
wanasõna peal: „raha paneb rattad käima". 
Ühe wälisministeeriumi esitaja Erjapea kir
jast tema naisele, kes optantide Eesti Kodu 
korraldas, loeme sõna sõnalt: „Mina ei saa 
19-mal weel mitte sõita, sest et O r g i s e 
sõidab ja tal on jälle, tarwis sõita mitme
suguste juttude pärast, sellepärast ei saa 
seda temale pahaks pannagi... Ma arwan 
et ma saan alles tulewa laupäewal wälja-
sõita ja sellepärast saatke mulle weel kast 
ära, pange sinna 9 tükki sisse, ehk saate 
laupäewal saata; tehke mis iganes wõimalik 
et ära saata laupäewal, .kui aga ei peaks 
kuidagi jõudma, siis saatke, teisipäew ni
melt, ma tahan weel raha teha, sest niinu 
sahariin on peaaegu kõik alles, ei taheta, 
et on „poroshbk" ja ei ole firmat peäl. 
Ei tea, kust teie ometi selle kraami saite?! 
Tulewa kord saadan teile Ä. kasti kraamiga 

Omal wiisil kuulsa Orgi «diplomaatlised» sammud. 
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tagasi — on head kraami sees, aga praegul 
ei saa saata, sest et S—a ja Org'i kraani 
l äheb . . . " 

Kui siin juures meelde tuletame, et 
maksuinspektor Org'il umbes 1.800.000 mk. 
tulumaksu oli määranud, siis saame aru, et 
Org oma sõitudega ja kraami weoga mää
ratu palju oli teeninud. See määratu palju 
teenimine wõimaldab temal nüüd ka omale 
osawaid kaitsjaid nõutada, ja kui diplo
maat", on ta mobiliseerinud „Sotsialdemo-
kraati" wastutawa toimetaja hra Waiiri 
wastu ühe parema wannutud adwokadi 
kõigeparempoolsemast erakonnast ja ,,Wal-
we" wastu nagu näib tahab ta mobiliseerida 
sotsialdemokraati Rei'd. Ka ,,Kaja" leidis 
ta kohase olema oma heaks kasutada, sest 
„Kaja" on ju üks „ Walwe" wihasematest 
wastastest, kuna wiimane „Kaja" erakonna 
mehe hra J. Soots'a tegev/ust terawalt ar-
wustanud. Pealegi on peaaaegu kõik tei
sed ajalehed peäle „Kaja" * juba „Org'i;' 
tegusi ammugi paljastanud. Miks seda 
„Kaja" ei teinud, peab mingisugune põhjus 
olema, mida tõendawad ka optandid, kes 
kõnelewad et „Kaja" olnud ainuke Eesti 
ajaleht mis Peterburi opteerimise kommis-
jjonis Org'i ajal wabalt' saadawal olnud, 
leuna teisi lehti ainult suure tutwuse läbi 
saada wõidud ja „Päewalehe" nummer, mil
les Org'i ,,kuulus kõne" ilmus, Org'i poolt 
koguniste-konfiskeeritud 

Nii siis: kukur wõimaldab kohtusse 
häid osawaid kaitsjaid wälja saata, sellest 
on tulnudki rahwa wanasõna: „KeI' kukur, 
sel kohus j . n. e.", aga ta wõimaldab ka 
wanu tutwusi, mis kuidagi kasulikud, üles-
soendada. Wõi mõeldakse et ka mõni 
w a e n e kelmuses tabatud endine üliõpilane 
sarnast armast wastuwõtmist leiaks „ühe 
üliõpilaste seltsi liikmete" poolt, kui Org ? 
ja et ka esimese palwet lahkelt täites ütelda 
juletakse: „kellega meil au oli ühel ajal NN.' 
üliõpilaste seltsi liigeteks olla". Meie seda 
küll uskuda ei suuda. 

V. A. Ä r a k i r i. 
herra A. Rei, 

Luisentali tänaw, 17, krt. 10, 
S i i n , 

Kui herra A. Org leiab et meie poolt 
ettetoodud andmed temale laimawad on, 
siis ta wõib pöörata kohtupalati Prokuröri 
poole. 

Omalt poolt arwame et kohtupalati Pro
kurör ka Org'i tegudest huwitatud on, kuid 
kriminal küljest. Mis puutub sellesse, et 
Teie ühe üliõpilaste seltsi liikmed olete ja 
sellepärast tahate aukohut luua, siis arwa
me, et kriminal kohtu otsus õiglasem saab 
olema, kui aukohtu otsus, mille pärast Teie 
lahkest ettepanekust loobun. — 

„Walwe" wastutaw toimetaja 
Tallinnas, 2. jaanuaril 1922. 

KM «Walwe» toimetusele. 
Wäga austatud herrad! 

Herra Albert Org, kellega meil au oli 
Ühel ajal Peterburi Eesti Üliõpilaste Seltsi 
liigeteks olla, pööras meie poole palwega, 
<et meie tema esitajatena osa wõtaksime au
kohtust, mida tema tahab ette panna aja
kirja „Walwe" toimetuse wõi „Eesti Wal
we Liidu" juhatusele nende kirjatükkide pu
hul, mis ajakirja „Walwe" 5-as nris ilmu
tuid, missuguseid kirjatükke hra Org enda 
kohta laimawateks peab. Kui ühe üliõpilaste 
seltsi liikmed, lugesime oma kohuseks hra 
Orgi soowite wastu tulla ja awaldasime 
oma nõusolekut aukohtust osawptmiseks. 
Käesolewaga on meil au Teile sellest tea
tada, Teile ettepanes wõimalikult pea omalt 
poolt kahte esitajat nimetada aukohtust osa-
wõtmiseks, kes ühes. meiega wiienda, era
pooletu kohtwriikü waliks ja wõimalikult^k»^ 

res korras waieluse all olewa asja läbi waa
taks. Kui kord Teie poolt hra Orgi wastu 
awalikult terwe rida süüdistusi on tõstetud, 
siis oleks üleüldsuse ja õigluse hüwides 
soowitaw, et need süüdistused wõimalikult 
pea saaks erapooletu kohtu poolt läbi. kon-
trolleeritud, et kindlaks teha, kuiwõrd nad 
põhjendatud on. Kumba poolt esitajad wor
milikult nimetatakse, kas ajakirja „WaIwe" 
toimetuse wõi „Eesti Walwe Liidu" juha
tuse poolt, — s e e on meile ja hra Orgile 
täiesti ükskõik, ja selle üle kokku leppida 
jääb „Walwe" toimetuse ja „Walwe Liidu" 
juhatuse asjaks. Teie poolt walitud esita
jate kohta palume teatada hra A. Reile 
(Tallinn, Luisentali tän. 17, krt. 10, telef. 
306) mitte hiljem kui esimeseks jaanuariks 
1,922. Kõige peält palume Teid aga kahe 
päewa jooksul teatada, kas Teie hra Orgi 



16 W A L W E Nr. 7 

poolt tehtawa ettepaneku aukohtu asjus 
wastu wõtate, wõi ei. Kisa Teie poolt kahe 
päewa jooksu!-hra A. Rei nimele ettepaneku 
wastuwõtmise teadet ei tule, siis loeme ühes 
hra Orgiga, et Teie tahate aukohtust kõr
wale põigelda ja teeme sellest tarwilikua 
järeldused. 

Tallinnas, 21. dets. 1921. 
Lugupidamisega A. Rei. 

•Jui. Seljamaa. 

„WaIwes" nr. 6 pealkirja all: ^Millal 
saawad süüdlased wastutusea wõetud" 
ilmunud artikli ja selles puudutatud asja
olude selgituseks wõin Teile järgmist 
teatada: 

1) Turwas, millest jutt .«Päewalehes" 
nr. 270, tO. okt. 1921 a. on walmistatud 
Tartumaakonna küttekomitee poolt Ropka 
rabas turba tööde juhataja Jaan Luksepa 
juhatuse! ja niisama ka tema poolt raudteele 
üle antud. 

2) Turba walmistamise! tuli ilmsiks sea
dusest .kõrwale kaldumist mispärast: mina. 
Johan Parts, kui selleaegne Tärtumäakonjra 
küttekomitee wolinik, asja kohaliku kohtu
palati prokuröri wanema abi korraldusele 
andsin, kes jaan Luksepa seaduslikule was-
tuiusele pidi wõtma, 

3) Sel ajal, kui mina asja prokuröri katte 
andsin, hakkati turwas!• Ropka rabast üle-
andma, ja teda anti Luksepa poolt raudteele 
üle ja minul ei olnud enam wõimalik selle 
tegewuse sekka segada, sest et kiitteainete 
keskkomitee turba üleandmise minu alluwu-
selt ära eraldas ja teda Jaan Luksepa kor
raldusele ja wastütusele andis, kui selle
aegsele turbatööde juhatajale. 

4) päewalehesa nr. 270 Ropka turba 
saatuse üle lugedes, tegin ajalehest walja-
lõike ja' saatsin selle kohaliku kohtupalati 
prokuröri wanemale abile endise sisseanfud 
asjale lisaks 25. okt. i92i a. Tartu post-* 
kontori kinnitud kirja kwiitung, m. 744 
waste. 'r P '': /•(«"• '':-;--':; -.'• 'C:)' 
I Wii 'õn minu, kui endise k; k. woliniku 

ppoft kõik tehtud, et süüdlased turbaga rii
gile feafcjufegemises seaduslikule wastutu-: 
seie saaks wõetud. - : ; 

Herra Kirschenberg oli *a turba walmis-
taja Ropka rabas, 928% kant sülda, kuna. 

hra Köstner 371% k. sülda walmistas. 
Turba wäljaweo lepingu Kirsehenbergigä 
tegi kütteaänete keskkomitee. . . . 

Kõige austusega J o h a. n P a r t s . 
* 

T o i m e t u s e j ä r e 1 m ä r k u s. Nagi? 
^Päewalehes" nr. 270 ilmunud teatest näha, 
on k. k,5lt alawäartuslist turwast raudtee -
Walitsuse warustuse osakond"ostnud» kello 
poolt seni mingit õiendust pole ilmunud. 
Jääb endiselt küsitawaks, kes on raudtee-
Walitsuse warustuse osakonnas kõlbmata 
turba wastuwõtmises süüdi ja kelle kanda 
jääwad wagunite turba all seisuraha, ilu
sama ka ladudest wäljaweo ja jaamadesse: 
laialisaatmise kulud. 

Kirjawastused. 
OHWITSERIDE KOGULE -~~ TALLINNAS, 

Ehk kül! Teie seletus Teie kolme woli
niku aukirju kannab, siiski ei saa seda awal
dada, sest nende poolt ettetoodud laus;; 
,,Dokumentaalseid andmeid ei ole", mida 
toimetaja olla neile ütelnud, on weidi moa- ' 
nuiatud,.:sest toimetaja nende „kategoorl*ls€ 
küsimise" peäle wastas: „Oa kindlad and
med, kuM dokumentisid ei ole". Usume, ci 
Teie wolinikud ka ise ehk seda kinnttawatf, 
kui ja, siis awaldame; kuna toimetaja sim 
koha! wee! kordab, et kindlad andmed me$ 
on. — Kuid siin ei saa wäga lugupeetud 
ohwitseride kogule üht ütlemata lätia,,ci 
niisugune kolme ohwitseri ilmumine ajalehe 
toimetusse y^kategoorüise küsknisega",nagu 
nad ise seda kirjutawad, wähe wõõrastaw 
on, mis iahtmatalt meelde tuletab „õndsald"' 
weneaegu. Asjale selgust tuua oleks wõi
dud ka ühe ohwitseri läbi ja ilma kategoo
rilise küsimuse" ettepanemaia, kuna kolme 
kõrgema ohwitseri ilmumine teenistuse ajal 
(kesk päewal) ajalehe toimetusse ikkagi. 
riigile. midagi maksab, ja, arwatawasti neil 
ka oma otsekohesed ametid on̂  mis elik 
selle all kannatawad. :, 

Nendele, kellele lootust anti nende artik
lite awaldamiseaks selles numbris, kuid neid 
mitte weel awaldtid pole, teatame waban-
dates^ et nende artiklid järgmises numbris 
saawad ilmuma. On ju lehel ruum weike. 

"i-.»' ••'. T o i m e t usa 

C<T' 

Wastutaw toimetet* M. WAARMANR - , Wäljaandja „EESTI WALWE UIT*. 
rÜhiset»* trükk, TalHnnas.- -•. 
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